
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2012

Ananindeua/PA
Valor Total: 363.511,08
Data Assinatura: 23/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 23/04/2013
Tomada de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: sala 205
Telefone: 9133433939
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370151

PROCESSO Nº. 2012/48337
PREGÃO Nº. 010/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas fi nanceiras do GRUPO 1 e Item 08 do 
pregão nº. 010/2012, cujo objeto era a “Aquisição de fardamento 
para a Polícia Civil” e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
GRUPO 1: REPRESENTAÇÕES NOVA GERAÇÃO LTDA - ME, 
CNPJ nº:  37.649.688/0001-45, com R$  9.635,36 (nove mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos);
ITEM 8: HARDEM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº: 
15.326.929/0001-82, com R$ 11.826,00 (onze mil, oitocentos 
e vinte e seis reais)
Belém, 20 de abril  de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369769

PORTARIA: 2479-DF-2011
Objetivo: Para reforço de policiamento (Operação Reprerban)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5782120/LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 12/11/2011
5039223/ZILDOMAR SARUBBY DO NASCIMENTO (TEN CEL) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369781

PORTARIA: 2488-DF-2011
Objetivo: Para transportes de animais (AQUINOS).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5420342/IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO C.FILHO (MAJ PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 10/08/2011
5405181/ITALO SOUSA DOS SANTOS (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2011 a 10/08/2011
3406270/JOSÉ NILTON DA CRUZ LEÃO (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2011 a 10/08/2011
54194260/REGISSON MOREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369787

PORTARIA: 2490-DF-2011
Objetivo: Despachar documentos junto ao Comando Geral.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MERABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 26/10/2001<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369794

PORTARIA: 2495-DF-2011
Objetivo: Pára reunião do ALTO COMANDO no QCG.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3406342/FABIO LUIZ VIANA (CEL PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 
/ de 07/11/2011 a 07/11/2011
5386926/MARCIO BRITO GUIMARAES (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369804

PORTARIA: 2496-DF-2011
Objetivo: A chamado do Sub Comandante Geral da PMPA para 
reunião da Operação Eirene.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3406342/FABIO LUIZ VIANA (CEL PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 
/ de 06/12/2011 a 06/12/2011
5386926/MARCIO BRITO GUIMARAES (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369824

PORTARIA: 2483-DF-2011
Objetivo: Para frequntar curso de Capacitação SIND e PADS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3391590/ANTONIO EDIVALDO SILVA SOUSA (MAJ PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 26/09/2011 a 28/09/2011
5019079/DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO (SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 26/09/2011 a 28/09/2011
5179815/MARCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS (TEN CEL) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 26/09/2011 a 28/09/2011
5280702/RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA (MAJ PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 26/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369967
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL 
METROPOLITANO

CONSELHO DE JUSTIFICAÇÃO
CITAÇÃO

AO 2º TEN QOPM RG 27277 MANUEL FLÁVIO CARDOSO DOS 
SANTOS.
Fica Vossa Senhoria ciente, que através do através do Decreto 
de 04 de abril de 2012, publicada em Diário Ofi cial n°. 32.132 
e transcrito em Boletim Geral nº. 066, ambos em 09 ABR 12, 
fui nomeado Presidente do Conselho de Justifi cação para apurar 
denúncias decorrentes da apuração sumária no Corpo Militar de 
Saúde da Polícia Militar do Pará, conforme Mem. nº. 1.597-CMS, 
22 NOV 11, que serviu de peça de sustentação de acusação, 
onde teria, em tese, mesmo estando agregado por incapacidade 
temporária de saúde física desde 18 maio de 2008, não vem 
comparecendo à Junta Regular de Saúde da PMPA para inspeções 
obrigatórias na forma da lei e, nas poucas que o faz, não obedece 
aos horários estabelecidos, bem como trata com desrespeito os 
Ofi ciais Superiores do QOSM, sendo atestado, recentemente, 
que vem exercendo atividades civis como produtor executivo da 
entidade “Casarão Cultura Floresta Sonora”, conforme divulgado 
na rede mundial de computadores (internet) pelas páginas 
http://culturadigital.br/members/manueljungleman/profile 
ou http://fl orestasonora.wordpress.com, onde se identifi ca, 
também, como Manuel Curupira - Jungleman, ou seja, Manuel 
Curupira, homem da fl oresta. Então, em suma, exerce atividade 
laborativa fora da corporação, a despeito de estar licenciado 
desta para tratamento de saúde.
Considerando que tais atos são infrações de natureza grave e 
transgridem a disciplina policial militar, pelo fato de incorrer, em 
tese, nas condutas tipifi cadas no art. 18, incisos VII, XI, XVIII, 
XXIII, XXXI, XXXIV, XXXV e XXXVI, combinado ao art. 37, incisos 
CXIV, CXV,CXVIII, CXL, e seu §1º, da Lei Estadual nº. 6.833, de 
13 FEV 06 do CEDPM.
Considerando que os fatos denotam, ainda em tese, grave 
transgressão da disciplina policial militar, por ter concorrido para 
os delitos administrativos acima apontados, procedimento que 
denota infringência ao art. 30, incisos I, III, V, VII, XIII, XVI, 
XVII e XIX, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 JUL 85.
Considerando ainda as acusações de prática de infração 
disciplinar de natureza “GRAVE”, nos termos do art. 31, § 2º, 

incisos II, III e IV, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 FEV 06 do 
CEDPM.
Portanto, fi ca CITADO a comparecer no dia 26 ABR 12, às 09h00, 
na sede do CPRM, localizado na Rua São João nº. 135, Bairro 
São João, Município de Marituba/PA, a fi m de ser qualifi cado e 
interrogado em Processo Administrativo Disciplinar referente a 
acusação em tela, em obediência ao princípio a Ampla Defesa 
e do Contraditório, sendo franqueado seu comparecimento 
acompanhado de Advogado constituído ou de Defensor.
ROL DE TESTEMUNHAS:
1. CEL QOSPM ANDRÉA NILZA MELO DIOGO, dia 30 ABR 12, às 
09h00, neste CPRM;
2. TEN CEL QOSPM CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCANTARA, 
dia 30 ABR 12, 10h00, neste CPRM;
3. MAJ QOSPM JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA, dia 30 ABR 12, 
às 11h00, neste CPRM;
Quartel em Marituba-PA, 19 de abril de 2012.
MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO – MAJ PM RG 18327
Presidente do Conselho de Justifi cação

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

Nº PUBLICAÇÃO : 370034
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA
EDITAL N.º 072/2012 – PMPA, DE 13 DE ABRIL DE 2012

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna pública a convocação do candidato sub 
judice do concurso público de admissão ao Curso de Formação 
de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará - CFSD PM/2007, 
abaixo relacionado, para fi ns de cumprimento à determinação 
judicial exarada nos autos do Processo nº 125.208.1.000222-6, 
Vara Única de São Geraldo do Araguaia.
1.Polo: Marabá
2.Candidato: Fábio da Silva Aguiar
O convocado deverá comparecer no prazo de 8 (oito) dias 
úteis a contar da publicação do presente edital, na Diretoria de 
Pessoal da PMPA, no complexo do Quartel do Comando Geral, 
sito Av. Dr. Freitas 2513 - Bairro do Marco, Belém/PA no horário 
compreendido entre 8 às 13 horas.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369887

PORTARIA: 2501-DF-2011
Objetivo: Participar de Audiência Pública.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223536/JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 21/10/2011
5021014/MARCOS MACHADO EISMANN (CEL PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/10/2011 a 21/10/2011
5309247/ROZIVALDO RAMOS S. LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/10/2011 a 21/10/2011
54195639/RUBERVAN FAUSTINO DE MELO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369898

PORTARIA: 2502-DF-2011
Objetivo: Para reunião com o Comandante Geral.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5404100/MARIO EDVALDO S. RODRIGUES (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2011 a 25/07/2011
5296625/ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA (TEN CEL) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369909

PORTARIA: 2500-DF-2011
Objetivo: Para participar de reunião com o Comandante Geral e 
o Secretário de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3394506/CLAUDIO RICARDO LIMA JULIO (TEN CEL) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/11/2011 a 09/11/2011
5768217/HUDSON NUNES E SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


